Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefone (44) 3642-9928 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná
www.guaira.pr.gov.br – compras@guaira.pr.gov.br

Estado do Paraná
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

1º A D E N D O - MODIFICADOR
CHAMAMENTO PÚBLICO - EDITAL Nº 009/2022

O Município de Guaíra, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Administração, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados e em especial às empresas que adquiriram o edital em epígrafe o teor do presente
ADENDO, referente ao Chamamento Público n° 009/2022, tendo por objeto a Credenciamento de
adquirentes, subadquirentes ou facilitadoras, para implantar sistema informatizado de gestão de
pagamentos, viabilizando o pagamento de documentos de arrecadação municipal, por meio de cartão
de crédito ou débito, disponibilizando aos munícipes alternativas para quitar seus débitos à vista ou em
parcelas mensais, com a imediata regularização do tributo, conforme Decreto n° 390 de 07 de
novembro de 2022 e demais legislações pertinentes, a seguir:

A Secretaria Municipal de Administração ALTERA-SE e MODIFICA-SE por meio deste, o seguinte:

Altera-se a denominação do tipo de máquina a ser instalada para fins de recebimento dos
tributos via cartão de Crédito ou Débito, nos Itens 6.3, 10.1.3, 10.1.4 do edital e na minuta do
contrato (Anexo II), nas cláusulas 3ª, 11ª, 12ª;

Onde –se lê:
Equipamento POS ou "totem" de autoatendimento (ATM)

Leia-se:
Equipamento PinPad ou "totem" de autoatendimento (ATM)

Justificativa: O edital especifica que as soluções devem ser interligados e integrados em 100% de
suas funcionalidades ao Sistema de Gestão Pública do Município de Guaíra – Paraná
(www.guaira.atende.net) (6.4) e que os equipamentos devem ser  integrados ao software de captura
dos débitos, sem nenhuma manipulação do valor de pagamento (6.3), possibilitando a baixa dos
lançamentos sem intervenção manual (6.4, item “k”) e de forma integrada ao Sistema de Tributos do
Município de Guaíra (www.guaira.atende.net), sendo assim, para que ocorra tal integração é
necessário o uso de equipamentos do tipo PinPad.

Permanecem inalteradas as demais disposições editalícias.

O Presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Chamamento Público n° 009/2022,
ficando inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edital e de seus anexos.

O Edital modificado e o presente adendo, serão disponibilizados em seu inteiro teor pelo site
www.guaira.pr.gov.br no link Chamamento Público. Demais informações: no Departamento de
Compras e Licitações do Município de Guaíra, de segunda a sexta-feira, em horário normal de
expediente. Fone (44) 3642-9928/9924 – e-mail compras@guaira.pr.gov.br.

Publique-se.

Guaíra/PR, 10 de março de 2023.

Marcelo Celestrino
Comissão Permanente de Licitações

http://www.guaira.pr.gov.br/
mailto:compras@guaira.pr.gov.br